

**Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo Nº 226/2021
Pregão Eletrônico Nº 019/2021**

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 23.827.214/0001-31, sediada na Rua Fernando Guilhon s/n – Bairro Médici – 68.795-000 Benevides Estado do Pará, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela Sra, **MARIA DO SOCORRO FERNANDES DE OLIVEIRA** Secretária Municipal de Educação e de outro lado a **TIAGO DE ANDRADE GOMES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 37.760.036/0001-83, com sede na Rua Snaap, 304, Bairro Castanheira – CEP: 66.645-420, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu socio Tiago de Andrade Gomes, portador do RG n.º 5447076 PC/PA e do CPF n.º 938.377.802-44, residente e domiciliado à Rua Snaap, 304, Bairro Castanheira – CEP: 66.645-420, resolvem celebrar o primeiro termo aditivo ao contrato nº 226/2021 mediante as cláusulas e condições seguintes:

Cláusula I - Do Objeto:

O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1 - Acréscimo de 11,31% (onze virgula trinta e um por cento) no valor de R\$ 191.665,82 (cento e noventa e um mil seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e dois centavos), ao valor do saldo contratual no valor de R\$ 1.694.672,33 (um milhão seiscentos e noventa e quatro mil seiscentos e setenta e dois reais e trinta e três centavos), totalizando a valor de R\$ 1.886.338,15 (um milhão oitocentos e oitenta e seis mil, trezentos e trinta e oito reais e quinze centavos), conforme quadro demonstrativo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. CONTRATO	VALOR UNIT CONTRATADO	V. TOTAL CONTRATADO	VALOR UNIT REALINHAMENTO	QUANT. ENTREGUE	SALDO DE CONTRATO		VALOR TOTAL SALDO C/ REALINHAMENTO	IMPACTO FINANCEIRO	PECENTUAL (%)
1	ALMÔNDEGA DE CARNE BOVINA	KG	496	16,97	8.417,12	R\$ 0,00	0	496	8.417,12	R\$ 8.417,12	R\$ 0,00	0,00
2	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE	KG	15.815	29,80	471.287,00	R\$ 0,00	5258	10557	314.598,60	R\$ 314.598,60	R\$ 0,00	0,00
3	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª QUALIDADE	KG	7.284	R\$ 15,10	109.988,40	R\$ 17,38	1572	5712	86.251,20	R\$ 99.274,56	R\$ 13.023,36	13,12
4	FILÉ DE PEIXE DE 1ª QUALIDADE	KG	7.115	R\$ 19,95	141.944,25	R\$ 20,85	0	7115	141.944,25	R\$ 148.347,75	R\$ 6.403,50	4,32
5	FÍGADO BOVINO	KG	4.119	R\$ 14,75	60.755,25	R\$ 16,95	0	4119	60.755,25	R\$ 69.817,05	R\$ 9.061,80	12,98
6	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG	KG	21.292	R\$ 9,68	206.106,56	R\$ 10,90	3952	17340	167.851,20	R\$ 189.006,00	R\$ 21.154,80	11,19
8	IOGURTE DE FRUTAS SABORES DIVERSOS	KG	12.373	R\$ 7,99	98.860,27	R\$ 8,72	10528	1845	14.741,55	R\$ 16.088,40	R\$ 1.346,85	8,37
9	ACHOCOLATADO EM PÓ	KG	3.097	R\$ 4,35	13.471,95	R\$ 0,00	830	2267	9.861,45	R\$ 9.861,45	R\$ 0,00	0,00
10	AÇÚCAR REFINADO BRANCO DE 1ª QUALIDADE	KG	19.166	R\$ 3,80	72.830,80	R\$ 4,60	8566	10600	40.280,00	R\$ 48.760,00	R\$ 8.480,00	17,39
11	ARROZ PARBOLIZADO DE 1ª QUALIDADE TIPO1	KG	32.829	R\$ 3,72	122.123,88	R\$ 4,60	9178	23651	87.981,72	R\$ 108.794,60	R\$ 20.812,88	19,13
12	ARROZ POLIDO TIPO 1	KG	10.329	R\$ 3,72	38.423,88	R\$ 4,20	150	10179	37.865,88	R\$ 42.751,80	R\$ 4.885,92	11,43
15	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA	KG	8.799	R\$ 10,90	95.909,10	R\$ 0,00	4809	3990	43.491,00	R\$ 43.491,00	R\$ 0,00	0,00

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. CONTRATO	VALOR UNIT CONTRATADO	V. TOTAL CONTRATADO	VALOR UNIT REALINHAMENTO	QUANT. ENTREGUE	SALDO DE CONTRATO		VALOR TOTAL SALDO C/ REALINHAMENTO	IMPACTO FINANCEIRO	PERCENTUAL (%)
16	BISCOITO ROSCA SABOR COCO	KG	4.700	R\$ 10,95	51.465,00	R\$ 0,00	1771	2929	32.072,55	R\$ 32.072,55	R\$ 0,00	0,00
19	BISCOITO SALGADO TIPO MINI CREAM CRACKER	KG	171	R\$ 10,50	1.795,50	R\$ 0,00	171	0	-	R\$ -	R\$ 0,00	0,00
27	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ENRIQUECIDO COM ACIDO FÓLICO	KG	991	R\$ 4,80	4.756,80	R\$ 0,00	0	991	4.756,80	R\$ 4.756,80	R\$ 0,00	0,00
30	LEITE DE COCO	KG	722	R\$ 9,21	6.649,62	R\$ 0,00	0	722	6.649,62	R\$ 6.649,62	R\$ 0,00	0,00
31	LEITE EM PÓ	KG	21.244	R\$ 23,50	499.234,00	R\$ 26,60	9129	12115	284.702,50	R\$ 322.259,00	R\$ 37.556,50	11,65
32	MACARRÃO ESPAGUETE TIPO	KG	7.175	R\$ 4,90	35.157,50	R\$ 5,85	5750	1425	6.982,50	R\$ 8.336,25	R\$ 1.353,75	16,24
36	ÓLEO DE SOJA REFINADO	GRF	1.326	R\$ 8,75	11.602,50	R\$ 10,12	200	1126	9.852,50	R\$ 11.395,12	R\$ 1.542,62	13,54
44	FRANGO (COXA E SOBRECOXA)	KG	21.152	R\$ 9,43	199.463,36	R\$ 10,70	0	21152	199.463,36	R\$ 226.326,40	R\$ 26.863,04	11,87
45	FRANGO (PEITO DE FRANGO)	KG	18.596	R\$ 11,12	206.787,52	R\$ 14,32	6352	12244	136.153,28	R\$ 175.334,08	R\$ 39.180,80	22,35
TOTAIS					2.457.030,26				1.694.672,33	R\$ 1.886.338,15	R\$191.665,82	11,31

 Itens que sofreram realinhamento.

CLÁUSULA II - DOS RECURSOS FINANCEIROS:

EXERCÍCIO 2022

Órgão: 08-Fundo Municipal de Educação
Unid. Orçamentária: 08.08 - Secretaria Municipal de Educação
F. Programática: 12 306 0302 2.026 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar -SEDUC
Nat. da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa: 3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte: 15760000 – Transferência de Recursos dos Estados – Educação

Órgão: 08-Fundo Municipal de Educação
Unid. Orçamentária: 08.08 - Secretaria Municipal de Educação
F. Programática: 12 306 0009 2.034 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar - AEE
Nat. da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa: 3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte: 15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Órgão: 08-Fundo Municipal de Educação
Unid. Orçamentária: 08.08 - Secretaria Municipal de Educação
F. Programática: 12 306 0009 2.035 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar - CRECHE
Nat. da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa: 3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte: 15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Órgão: 08-Fundo Municipal de Educação
Unid. Orçamentária: 08.08 - Secretaria Municipal de Educação
F. Programática: 12 306 0009 2.036 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar - EJA
Nat. da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa: 3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte: 15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Órgão: 08-Fundo Municipal de Educação
Unid. Orçamentária: 08.08- Secretaria Municipal de Educação
F. Programática: 12 306 0009 2.037 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar - FUNDAMENTAL
Nat. da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa: 3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte: 15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Órgão: 08-Fundo Municipal de Educação
Unid. Orçamentária: 08.08- Secretaria Municipal de Educação
F. Programática: 12 306 0009 2.038 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar – MÉDIO
Nat. da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa: 3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte: 15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Órgão: 08-Fundo Municipal de Educação
Unid. Orçamentária: 08.08- Secretaria Municipal de Educação
F. Programática: 12 306 0009 2.039 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar – PRE-ESCOLAR
Nat. da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa: 3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte: 15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Cláusula III - Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Cláusula IV – Da Publicação e do Registro

O presente Termo Aditivo será publicado no Mural da Prefeitura, na imprensa oficial e Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.

Benevides/PA, 10 de março de 2022.

Maria do Socorro Fernandes de Oliveira
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 23.827.214/0001-31
Contratante

TIAGO DE ANDRADE GOMES LTDA
CNPJ nº 37.760.036/0001-83
Contratado

Testemunhas:

Nome: _____
CPF: _____

Nome: _____
CPF: _____